
 

 

Bernoulliho jev 

Bernoulliho teorém říká, že celková energie malého množství nestlačitelné kapaliny nebo 

plynu proudícího z místa A do místa B zůstává konstantní. 

Bez Bernoulliho zákonu by letadlo nemohlo letět. 

Najdi panel BERNOULLIHO JEV a plň úkoly dle pokynů v pracovním listě: 

1. Může se míč vznášet ve vzduch. 

 

2. Vyzkoušej, jak udržíš míč ve vzduch a snaž se jej profouknout skrz obruč. 

 

3. Prohlédni si na obrázku, jak je konstruováno křídlo letadla. 

 

4. Doplň z nabídky, kde je větší rychlost a tedy menší tlak (pod křídlem, nad křídlem). 

 

Větší rychlost a tedy menší tlak je …………………………………………………… 

 

5. Doplň z nabídky, kde je menší rychlost a tedy větší tlak (pod křídlem, nad křídlem). 

 

Menší rychlost a tedy větší tlak je ……………………………………………………. 

 

6. Bernoulliho zákon objevil Daniel Bernoulli (švýcarský fyzik a matematik). Najdi a 

zapiš o něm nějakou informaci. 

 

 

7. Do obrázku si dokresli informace z panelu. 

 

 

  



 

 

Napětí v mýdlových bublinách 

Voda se chová, jakoby měla na svém povrchu nějakou blanku. Tento efekt se nazývá 

povrchové napětí. Volný povrch kapaliny se snaží snížit velikost celkového povrchu na co 

možná nejmenší možnou míru. Proto se bude kapalina snažit zaujmout přibližně kulový 

tvar. 

Najdi panel NAPĚTÍ V MÝDLOVÝCH BUBLINÁCH a plň úkoly dle pokynů v pracovním listě: 

1. Otáčejte koly a vytahujte rámy z mýdlové vody. Zapiš, co pozorujete? 

 

 

2. Zapiš, kde v přírodě můžeš pozorovat, že se kapalina snaží zaujmout přibližně kulový 

tvar. 

 

 

3. Povrchové napětí způsobuje, že některý druh hmyzu se mohou pohybovat po vodní 

hladině. Zapiš jeho jméno. 

 

 

  



 

 

Soutěž síly 

Síla, která je potřebná k tahání nebo zvedání objektů, se dá změřit. 

Najdi panel SOUTĚŽ SÍLY a plň úkoly dle pokynů v pracovním listě: 

1. Tady bude potřeba velká síla, pořádně zatáhni za rukojeť oběma rukama a zjisti, jak 

jsi silný.  

 

F = 

 

 

2. Abys mohl hodnotu zapsat a porovnat s kamarádem, je třeba ji zapsat v jednotkách 

síly. Napiš, jaká je jednotka síly: 

 

 

3. Jednotka síly byla pojmenována po anglickém matematikovi a fyzikovi, který se 

jmenoval Isaac Newton. Najdi a zapiš o něm nějakou informaci. 

 

 

 

4. Podle informaci na panelu zapiš čemu se rovná síla potřebná ke zvednutí tělesa určité 

hmotnosti? 

 

 

 

5. Zapiš tuto větu pomocí vzorce……………………………………………………. . 

 

6. Doplň větu: Základní jednotka hmotnosti je ………………………………………………… . 

 

 

7. Z naměřené síly v úkolu 1. zjisti, jak těžké těleso jsi zvedal. 

 

m =  

 

 

 


